---

## XLI.

Carolo Sionio Patauium (V, 18).

Egi diligenter, quod mandaueras. praecise negauit ac uisus etiam nonnihil moleste ferre. sed mihi crede, huius generis paene magistro: uestri sensus <sup>5</sup> non congruerent. nihil morosius. o multa in omnibus intolerabilia! quae nobis tamen, mi Sigoni, qui a libris nescio quid plus, quam ceteri, sapere didicimus, ferenda sunt. quamquam tibi quidem pro tua prudenter atque etiam pro superioris uitae perpetua consuetudine nihil difficile. Sed Pataui te nunc esse, in celeberrimo Italiae theatro, ubi spectatur et notatur acerrime, quidquid agas, quidquid dicas, et saepe mihi nec umquam sine aliquo metu in mentem uenit. sic sunt, qui amant: omnia cupiunt, omnia timent. Vide, <sup>15</sup> quo te in loco tua uirtus, quanta omnium exspectatione constituerit. nihil mediocre praestandum est, nec, ut cum aliis, quibus te iam doctrina industriaque antecelluisse omnes iudicant, sed ut tecum ipse certes teque ipsum, si licet, uincas omnique laudis genere <sup>20</sup> cumulus, elaborandum. quae cum ad quem scribam considero, et cum mihi singularem tuam in omnibus rebus cupiditatem ac diligentiam propono, mirifice laetor. nec me tamen paenitet hoc nostrae necessitudini tribuisse, ut ea legas a me scripta, quae minime <sup>25</sup> necessaria duxerim. Hesternum diem puto te mutuis cum Pace Scala sermonibus iucundissime traduxisse, quem uolo a te amari plurimum, uel quod ab illo te quoque amari plurimum sensi, uel quod eo nihil humanius, nihil amabilius. praeterea, quod te uehementer mouebit, multis nominibus ego illum in oculis fero, nec in eo riuales habeo paucos. Faloppio nostro si discessum meum excusaueris, cum uxoris morbus urgeret, gratissimum erit. nec tamen diutius hic me commoraturum puto. tanti nihil est, ut uobis carere <sup>35</sup>

possim. Interim uale et, si uacat, scribe. non accurate, sed, ut ego nunc, quidquid in buccam, ne pereat omnino fructus nostrorum sermonum. quem si litterae restituent, paullo feram leuius absentis tui  
5 desiderium, cuius igniculum, e cubiculo meo cum discederes, sentire coepi. nec deinde tuum spectrum discessit ab oculis nostris. Venetiis [MDLX].

## XLII.

[Andreae Duditio Sbardellato] Patauim  
10 [IV, 14].

Cum de tua ualetudine sollicitus essem, curam auxit filoli morbus, quo etiam nunc laborat, nec satis explorata salute. me quoque leuiter febricula tentauit, qua triduo sum sine medicorum interuentu, tem-  
15 perata dumtaxat uictus ratione, liberatus. Nunc ex-  
pediendis negotiis operam do, ut, si amicus noster,  
bonarum artium patronus, summum illum dignitatis  
apicem attigerit, quam primum possimus accurrere.  
saepe enim et litteris et praesenti sermone cupere se  
20 consultum rationibus meis amantissime declarauit.  
mihi autem omnia sunt in eo, ut otio litterato frui  
liceat, nulla rerum domesticarum cura interpellante.  
quod si assequimur, ualeat ambitio: uiuemus nobis et  
Musis et eo quidem animo, ut omnia referamus ad  
25 Deum, a quo uno felicitas uera pendet. quod quidem  
tibi uideri ex tuis litteris facile coniicio. Miro teneor  
desiderio ueniendi ad te, sed hanc facultatem multa  
eripiunt, praesertim aeger filius, quem tibi et pro  
nostra amicitia et pro noua coniunctione esse caris-

<sup>9</sup> pro nomine in editione 1571 et in eis, quae sequuntur, asteriscus positus est.

simum plane mihi persuadeo. te quidem a morbo confirmatum si audiero, aequiore animo domestica patiar commoda. itaque dabis hoc amori nostro, quem tua uirtus peperit, alit humanitas atque auget, ut nostra etiam caussa tuam ualetudinem studiosissime  
5 cures. Vale. Venetiis [MDLX].

## XLIII.

Octauiano Ferrario Mediolanum (V, 11).

Noli putare me tantum amici tui προβλήμασι tribuisse, ut adhuc rem deducerem. nam etsi de illius  
ingenio doctrinaque semper optime sensi idque pri-  
mum litterarum tuarum testimonio, post etiam iudicio  
meo commotus, tamen de tuo libro ita iudico, nihil  
fieri posse non modo eruditius, in quo meam de stu-  
diis tuis opinionem aequauit industria tua, uerum  
etiam elegantius. quod ab excellentibus in philoso-  
phia uiris, qualem te iam omnes praedicant, hodie  
non admodum exspectatur. Quid igitur obstitit, cur  
non aggrederer? caussam si quaeris, de qua te, si  
res pateretur, celatum uellem: pituita repente com-  
mota, satis per se molesta, mox etiam, cum tussis  
accessisset, periculosa, moram iniecit. biduum iacui,  
medico non admisso accurata uictus ratione contentus,  
in qua tu quantum ponas, ignoro; ego utilissimam  
exerior. nunc, quae supersunt morbi reliquiae, do  
20 operam, ut eas depellam. quod eadem, ut spero,  
abstinentia consequar. Filio iam et domesticis omni-  
bus recte est. Liber tuus, quemadmodum ex pagi-

28 post 'recte est' etiamtum in editione anni 1571 lege-  
batur: De gaudio Ciceronis ex Hirri repulsa scripsisti diligenter  
et paeclare: sed me oratio ipsa ad latini sermonis consuetu-  
dinem reuocata non libenter a te dissentientem in aliam tamen

nis et diebus rationem duco, video fore, ut idibus  
Sext. aut plane absolutus ab operariis nostris aut  
inibi sit. itaque uelim signifies, quot ad te eius  
exempla et cui dari uelis. chartam probabis, habet  
enim amplitudinem et elegantiam, spero item reliqua.  
mitterem Io. Antonio bibliopolae uestro. sed homo  
est, quod inter nos dictum sit, paullo ad rem atten-  
tior, quam uellem. nisi remittat aliquid de sua con-  
suetudine, uix puto inter nos posse conuenire. uerum-  
10 tamen quid ad nos? utamur alio, qui se praebeat  
aequiorem in transigendo, deinde bonum uirum in  
fide praestanda. quod totum prudentiae tuae committo.  
Vale. Venetiis [MDLX ante mensem Augustum].

## XLIV.

<sup>15</sup> Hieronymo Seripando Cardinali creato Romam  
(V, 23).

A quo primum tempore aliquid sapere, idest  
a uulgi opinionibus dissentire coepi, semper ita iudi-  
caui, multo esse optabilius multoque praestantius  
20 consequi uirtutem ipsam, quam ornamenta uirtutis.  
itaque nunc allato de tua dignitate nuntio, quem hic  
ingenti laetitia boni omnes exceperunt, non sane tua  
caussa magis, quam antea pro communi quidem Eccle-  
siae bono, cui tantum ex honore tuo praesidii, tantum  
25 splendoris accesserit, magnopere sum laetus. tu  
enim is es, cuius animus haec humana numquam

sententiam deducebat. in editione anni 1561 sequebatur:  
siquidem interesse coniungit potius, quam dirimit. itaque,  
quod nostra interest, idem ad nos pertinere licet dicere. et,  
si hoc, sequitur illud, ut indignatio non distet ab innidia,  
cum το νερεσαντινος ιντερσιτ τον φθορειν. sed alucinor fortasse  
et haec tu omnino melius, qui soles interiora perscrutari.

spectauerit, semper omnem spem omnemque gloriam  
ac felicitatem in uno Deo et in illa caelesti uita  
recte ac laudabiliter agentibus proposita collocarit.  
Cui sunt occultae mirabiles illae tot annorum cogita-  
tiones, actiones, conciones tuae? quae si obscura 5  
fuissent, uno illo facto illustrarentur maxime, cum illa  
Praefecturae generalis insignia, quae libenter omnes  
assumunt, multo ipse libentius deposuisti. Quocirca  
non equidem magis, quia Cardinalis nunc es, quam  
quia semper ita uixisti, ut Cardinalium Collegio dignis- 10  
simus essem, et mihi et omnibus laetandum intelligo.  
nec uero singularem ac diuinam Pii IV. Pontificis  
Max. sapientiam admirari et efferre laudibus umquam  
desinam, qui uexatam assiduo prauarum opinionum  
impetu nec mediocri periculo fluctuantem Christianae 15  
reip. nauem auctoritatis et doctrinae tuae pondere  
constituendam putauerit. itaque non iam illas a sep-  
tentriione horribiles procellas, a quibus antea naufra-  
gium impendere uidebatur, posthac timebimus. Pio IV.  
gubernante, quod utinam diuina benignitas diuturnum 20  
esse patiatur, tua, Seripande, tuorumque similium ope  
summa tranquillitate perfruemur. id et speratur iam  
indicto Concilio, quod unicum tantis malis eximia  
superiorum Pontificum sapientia remedium inuenit,  
et mihi quidem si contigerit, ut ad eam diem spiri- 25  
tum ducere liceat, cum sublatas in perpetuum exitiosi  
discidii caussas, unam in communi salute uoluntatem,  
unum gregis uniuersi pastorem ac moderatorem ui-  
deam: satis me uixisse arbitrabor et plane laetus ex  
hac uita discedam. Interim fruar exspectatione et 30  
tibi tuisque uirtutibus, quas omnes laudant, utinam  
imitari multi uellent, eam, quam debeo, obseruantiam  
benevolentiamque praestabo. Vale. Venetiis [uere  
anni MDLXI].

<sup>2</sup> 'Praefecturae generalis' ordinis Augustinorum.

## XLV.

Francisco Robortellio Bononiam (V, 27).

Magnam habeo gratiam Hieronymo Seripando,  
optimo Cardinali omniumque uirtutum gloria p<sup>re</sup>-  
stantissimo, quod ab aliqua nos ob imitationem uir-  
tutis exorta simultate ad summam benevolentiam con-  
junctionemque traduxerit. te quidem cum eximia  
doctrinae opinione, quam apud omnes merito conse-  
cutus es, humanitatis laudem uelle coniungere tum  
mea caussa laetor, qui tua consuetudine nimium diu  
molestissime carui meaeque in te perpetuae uoluntatis  
ipse mihi egregie sum conscient, tum uero, quod inter  
te et Sigonum nostrum, uiros tales et plane duo  
nostrae Italiae lumina, non optime conuenire feren-  
dum uix erat. itaque cum de nostra auctore Seri-  
pando reconciliata gratia ex ipsius Sigonii litteris  
cognouissem, feci statim, quae meae partes erant, ut  
animo te complecterer meque tibi, leuiter antea nec  
sane mediocri cum dolore immutatum, libentissime  
totum restituerem. A te peto, non ut me mutuo di-  
ligas, quod te iam facere perpetuoque facturum certo  
scio, sed ut officiis etiam ita mecum certare uelis,  
quibus et cupide uincam et uincar tamen non inuitus,  
ut nihil omnino neque de mea in te uetere obser-  
uantia neque de tua in me benevolentia detractum  
esse uideatur. quamquam hoc tua fretus bonitate et  
sapientia cum sperauerim antea, nunc ut plane con-  
fidam, litterae tuae fecerunt ad hominem bene doctum  
et utriusque nostrum amantissimum, Raphaelem Cyl-  
lenium, proxime conscriptae, quibus in litteris partim  
de me, quo sum mirifice laetus, amantissime lo-  
queris, partim etiam typos Graecos fratris mei, nescio  
qua culpa amissos, benignissime mihi polliceris ac  
defers. Ego, mi Robortelle, istam uehementer amo  
uoluntatem, quam tibi certe emetior. liberalitate uero

tua etsi delector maxime, tamen, cur utar, non est,  
cum officinam satis amplio et pereleganti huius generis  
copia magnis iam sumptibus instruxerim. tibi tamen,  
quia de commodo meo tua sponte cogitaueris, quod  
sine summo erga me amore fieri profecto non potuit,<sup>5</sup>  
aeque debo, ac si rem omnium maximam meo per-  
necessario tempore detulisses. quod si a me paria ac  
multo etiam praestantiora in omnibus rebus, quas ad  
tuae laudis tuique commodi partem aliquam pertinere  
intelligam, studia et officia exspectabas, numquam te <sup>10</sup>  
fallam. atque huius quidem testem promissi et quasi  
loco foederis, quod a me uiolari numquam patiar,  
hanc esse apud te epistolam uolo. Camillum Palaeot-  
tum, cuius excellentem humanitatem coniunctam pari  
uirtute non dubito quin praeclare cognitam habeas, et <sup>15</sup>  
communem amicum, dignum Romulo parente filium,  
Pompilium Amasaeum rogo te salutes meis uerbis  
diligenter. Vale. Venetiis [MDLXI].

## XLVI.

Andreea Siluio Venetias (VI, 7). <sup>20</sup>

Vix credas, mi Silui, quam saepe in magnis oc-  
cupationibus tangar desiderio tui. non enim tuae sua-  
uitatis, non ingenii, non etiam pudoris ingenui, quo  
delector in primis, exemplum facile reperio. moueor  
etiam promisso illo tuo interpretationis Horatianaee, de <sup>25</sup>  
qua te absentem interdum admonere possum, praesen-  
tem quotidie appellarem ac quasi conuicio exigere.  
quis enim, qui de poetis modo iudicare aliquid possit,  
uni inter latinos omnes Horatio uel acumine ingenii  
uel sententiarum grauitate palmam non tribuit? quis <sup>30</sup>  
igitur non magnopere tuarum lucubrationum cupiditi-  
tate capiatur? dixeras uelle te omnia, quae ille a

Graecis plurima transtulit, ut suam poesin, tamquam auro purpuram, illustraret, diligenter colligere oculis que omnium, ut imitandi ratio pateat, subicere. totum opus erit egregium; sed hanc maxime partem, in qua non admodum aliorum elaborauit industria, a te homines eruditи uehementer exspectant et augetur exspectatio sermonibus meis. Quare uelim, si quid ego apud te sum, uel potius, si tibi ipse carus es, ad urbem te conferas ineunte uere. nusquam certiora aut maiora bonis artibus sunt proposita praemia. aliis in locis, tamquam peregrina, procul adspicitur uirtus: hic statim colitur, ut domestica complexu excipitur, fouetur sinu. quis autem ipse sibi tam iniquus esse uelit, ut, ubi aliquem possit atque adeo maximum suorum laborum et uigiliarum fructum ferre, ibi non et sedem ponere et perpetuam uitam ducere animum inducat? Exempla ne quaeras; undique enim suppetunt. Haec tantum scripsi raptim in magnis temporis angustiis, ut intelligeres me esse memorem amicitiae nostrae et, cum assiduis distinear curis, de tuis tamen commodis et ornamentis cogitare. Vale. Romae, idibus Nou. MDLXI.

## XLVII.

Ioanni Baptistae Titio Florentiam (VI, 8).

Cum quid ageres ignorarem nec iam, ut ingenuus fatear, tui desiderium satis ferrem, quippe tua mihi suauitas, tuum ingenium, tuae litterae saepe occurruunt, amore sum impulsus, ut haec in magnis occupationibus ad te scriberem. Et ut ordiar a rebus Romanis, id primum cognosce, tranquilla hic esse omnia, nihil turbulenti, nihil aduersi. ciuitas quotidie magis hoc Pontifice reuiuiscit. ita non modo ipse excellit iustitia, pietate, beneficentia, uerum etiam suos omnes, egre-

giae illos quidem ad uirtutem indolis, uerumtamen suo etiam exemplo, quales esse debent, tales praestat. quod in magna potestate rerumque copia quam non facile contingat, utinam ueteribus tantum, non etiam recentibus exemplis cognitum haberemus. Multis locis aedificatur strenue; nam Pontifex, ut praestanti animo est, antiquae illius Romae speciem eximiam et formam cogitatione ac mente complexus excitari praeclera monumenta, uias restitui ueteres, nouas muniri, aquas etiam a longinquis fontibus impensa maxima in urbem 10 duci iubet. quae cum erunt absoluta, nihil aspectu pulchrius, nihil magnificentius aut etiam commodius esse poterit. Ego quamquam tum aliis rebus, tum officio salutandi molestissimo quotidie fere distineor, iucunde tamen satis uiuo, si modo homini scientiae 15 cupido sine librorum usu, quo periuitus careo, iucundi quidquam esse potest. Praela nostra comparatis iam fere omnibus rebus, quae ad imprimendum pertinent, propediem in officio erunt et a Cypriani epistolis, quod felix faustumque sit, initium fiet. De tuo statu 20 exspectabam omnino aliquid ex litteris tuis idque postulare uidebatur amicitia nostra. sed cum ea spes me fefellerit, nolui committere, ut uicissim ipse officium meum desiderare posses. Vale et salute a filio meo, cui raptim haec mane dictaui, cum in Vaticanum ne- 25 gotii causa properarem. Romae, nonis Dec. MDLXI.

## XLVIII.

Ioanni Turritiano Sermonetam (VI, 9).

In magna iucunditate, quam tua mihi attulit epistola, molestiae nonnihil ac doloris adspersit illa pars, 30 in qua Bonifacii Caetani nomine, Principis egregii, cuius causa uelle me omnia atque etiam debere confiteor,

accurate petis, ut ad eius filium liberalibus excolendum disciplinis conferam studium et industriam meam. quod quidem antea cum et saepe et uehementer peterent Cardinales aliquot optime de me meriti, inuitus 5 equidem tamen pernegaui, neque uero ob eam caussam, quia priuatim docere, praesertim in urbe Roma, dignitatem non habere arbitrantur multi. quod mihi quidem uidetur secus. quod enim scire honestum est, id cur docere turpe sit, non intelligo; sed multo magis, 10 quia publici muneric cura libenter a me pro communi utilitate suscepta uacui sane temporis minimum relinquit et id ipsum, quod relinquitur, iure quodam suo sibi postulant atque exigunt studia mea. quamquam ab his me saepe uel salutandi necessitas uel 15 amicorum auellit interpellatio. ita traducuntur dies honeste, inquies. fateor. addo etiam, satis iucunde. non enim me *μισάνθρωπον* quendam, abhorrentem a consuetudine hominum et humanitatis expertem natura finxit. uerumtamen cum illa tibi non ignota studio- 20 rum nostrorum suavitate uoluptatem nullam comparo. quod si nobilissimi adolescentis confirmandum optimis artibus ingenium susciperem, ualde mihi cogitandum esset, quid patri eius et patruo, quid etiam aui memoriae, quem colui studiosissime, quid familiae clarifi- 25 tati deberem. saepe mihi occurreret mea fides et suscepti ratio muneric et hominum quoque opinio, cui seruendum esse non ignoras. quae profecto uel singula tanti sunt, ut maximam a me diligentiam flagitare uideantur, cum in hac tot rerum occupatione 30 ne mediocrem quidem praestare possim. Filius meus, cui te bene ominari gaudeo, mea uoce iam, qua quotidie fere aures eius antea personabant, in discendo non utitur. sic enim in utraque uersatur lingua, ut suo iam studio potius, quam nostra proficiat in- 35 dustria. Quare uelim eo te esse loco fingas, quo ego sum, et, si nec officii me putas ignarum esse nec ob- stare, quominus officio satisfaciam, uoluntatem uides.

tribuas hoc amicitiae nostrae et aequitati tuae, ut caussam meam apud optimum Principem diligenter agas eique de meo sensu et studio ita fidem facias, nihil ut sibi tam esse deditum sentiat, quam operam omnem meam atque curam, nec malle me quidquam, 5 quam eius, cum possim, obsequi uoluntati et, cum non possim, uehementer angi. hoc tu cura et perfice, si me graui sane sollicitudinis onere leuatum uis. facile, ut opinor, uel humanitas illius uel ratio ipsa, quod cupimus, impetrabit idque a te, ne uidear humanitati 10 tuae diffidere, pluribus uerbis petere non debo. Vale. Romae. XVI. Kal. Januar. MDLXI.

## XLIX.

Ad Pium IV. Medicem Pont. Max.  
in librum Reginaldi Poli Cardinalis de Concilio 15  
(Praef. XXIV).

Optime consuluit Ecclesiae suae Deus atque humano generi uniuerso, cum in tanta rerum omnium perturbatione et extremi iam periculi metu Vicarium te suum, Pie IV., inter homines constituit, ut omnibus 20 malis prudentia tua mederetur nosque a summis difficultatibus uel impendi potius exitio ereptos, ad summam tranquillitatem et optatam antea magis quam speratam felicitatem traduceret. itaque nunc, tuis aducti praestantissimis et consiliis et factis, maxime 25 uero tua freti iustitia, quae tibi prima et antiquissima uirtus est fuitque in omni uita, boni uiri ex omnibus Italiae partibus atque etiam ex transalpinis gentibus multi ad Vrbem confluunt et, quia tuas omnes curas eo spectare uident, non ut angustis paucorum anno- 30 rum terminis tuae fructus beneficentiae definiatur, sed

ut ad posteros quoque perueniat, hic sibi certam omnium rerum ac fortunarum suarum sedem domiciliumque constituunt. me quidem Venetiis, domestico patris mei restituendae antiquitatis instituto et honeste satis et commode uiuentem nihilque minus, quam de migratione cogitantem, quippe cum ab egregiis saepe ciuitatibus atque adeo a superioribus Pontificibus semel et iterum optima inuitatus condicione, nihil tamen umquam noui consilii cepisset, tui Pontificatus fama 10 Romam facile perduxit. nam cum ab summo uiro, Hieronymo Seripando, cui tua sapientia debitum iam pridem eius integritati atque doctrinae in Cardinalium collegio locum tribuit, litteras accepisset, in quibus erat scriptum cupere te sacros omnes libros uel ho- 15 minum incuria uel improbitate corruptos quam emendatissimos perulgari uelleque in eo opera uti et industria mea, spatii ad deliberandum nihil sumpsi, statim rescripsi, cum tua uoluntas maxima legis uim pro summa tua non modo potestate, uerum etiam 20 sapientia obtainere apud omnes debeat, ita me animatum, ita paratum esse, tibi ut in omnibus rebus libenter obsequerer, susciperem, quaecumque uelles, agerem et praestarem, quidquid possem. Quo quidem tempore non mihi aut ulla nouorum commodorum, quibus tamen 25 ducuntur multi, est injecta cupiditas, aut honorum splendor mentis oculos praestrinxit. quamquam haec ipsa cumulate et exspectari a tua liberalitate posse et omnibus praclare agentibus deferri a te solere intelligebam. sed cum audirem eas artes, quarum fructus 30 immortalitas est, longo interuallo te Pontifice coli coeptras esse, suam religioni ac uerae pietati dignitatem restitui, cedere uirtutibus uitia, rationi amentiam, libidinem pudori, uim aequitati, haec ego sum secutus, haec omnibus et commodis et honoribus ante- 35 posui. Erat praeterea mihi non modo laudabile et honestum, sed illustre etiam et gloriosum uocari a Pio IV. Pontifice ad eam curam, ut sanctissimorum

uirorum scriptis, quibus humano generi salutaris doctrina continetur, emendandis edendisque praeesse. quo in munere si mihi, non dico magnos labores excipere, (quis enim bono uiro labor est pro tuenda Ecclesiae dignitate, idest pro communi salute recusan- 5 dus?) sed si uitam ipsam profundere opus esset, egregie mecum actum putarem. Atque ego illam sane incredibilem capio uoluptatem, quod, cum praeclarum esse nihil constet, quin idem operosum et perdifficile sit, hac tamen in re omnium pulcherrima ac praestan- 10 tissima plane omnes difficultates tua tum excellens liberalitas, tum singularis sapientia sustulit. quis enim umquam tam diligenter pecunias collegit, quam tu libenter effundis, ut exeant optimi libri, alii nondum editi, quorum notitia rectissimam ad fontem ueritatis 15 uiam ostendit, alii sic emendati, ne qua supersit labes, quae imperitorum animos obiecta falsae doctrinae specie possit inficere? quo quidem antea malo nimium grauiter laborauimus. utinam iis remediis, quae parantur, omnino liceat conualescere! quod ita facile con- 20 sequemur, si modo is, qui optimarum et maximarum auctor perfectiorque rerum est, affuerit Deus. nam nos quidem, ut opibus ualeamus, ut acumine mentis excellamus, quam tamen infirmi simus ad omnia, nisi praepotentis Dei ope fulciamur, quam plane caeci, 25 nisi eiusdem luce regamur, multorum turpissimus et miserrimus exitus ostendit. quis porro affuturum esse Deum dubitet, si sanctissimam illius doctrinam, quam praecepsit declaratam plurimis suo demum ipse sanguine suaequa mortis exemplo comprobavit, non uerbo 30 tantum profitebimur, sed uita etiam et moribus exprimemus? Hoc tu scilicet, Pie Pontifex, illo primum uidisti die, quo te in excelsa ista sede fauente et approbante diuino Spiritu omnium Cardinalium sententia collocauit. neque uero uidisti solum, quod tibi 35 fortasse cum multis commune esse potuit, sed etiam, in quo propria tibi debetur laus, accurate praestitisti.

tu enim ipse tua temperantia, iustitia, grauitate, constantia, quales esse alios oporteret, exemplum dedisti. inde manauit statim ad propinquos et affines tuos bene uiuendi disciplina, quorum omnium incredibilis abstinentia, humanitas, pudor ciuitatem breui correxit et conformauit uniuersam. Nunc in illam curam totus incumbis, ut reliquae partes Ecclesiae, discordia labantes, omni a te ratione sanentur. serpit enim quotidie longius transalpinum illud malum, a quibusdam <sup>10</sup> primo ignoratum, ab aliis postea neglectum, postremo a nonnullis etiam uehementer auctum. sed, ut hoc placuit Deo, quo uolente aut saltem permittente geruntur ea, quae cur ita fiant, caussas indagare nostrum non est, sic eidem placebit, ut imminutam Christianae <sup>15</sup> Reip. dignitatem tua uirtus et sapientia in ueterem integritatem splendoremque restituat. Instat a te indictum et institutum iam generale Concilium, cuius ea ratio, ea uis, ea consuetudo semper fuit, ut sanctissimi Spiritus interuentu dissidentes animos non <sup>20</sup> cordia solum et pace, uerum etiam benevolentia studioque coniungeret. Hoc tu nos, Pie IV., remedio seruabis errantemque gregem disiectum uaria culpa, tanquam Pastor optimus, ad obedientiam reuocabis continebisque in officio et obseruantia erga diuinias <sup>25</sup> leges tum perpetua sanctitate tua, unde hauriunt omnes exempla omnium uirtutum, tum uero iis etiam edendis in hac urbe libris, quorum lectio malas et exitiosas euellit ex animo opiniones, inserit eas, quae si coluntur pietate et beneficentia, uberrimos et praestantissimos et plane salutares fructus ferunt. Atque <sup>30</sup> huius quidem tanti ac tam praeclari muneris initium unde sumi aptius potuit, quam ab eo libro, cuius argumentum et cum ratione temporum et cum tuis consiliis ac studiis optime congruit? quid enim tempora, <sup>35</sup> quid status Ecclesiae poscit, quid tu optas curas ue magis, quam Concilium, quod unicum et certissimum in tam graui discrimine, tam propinqua communi peste

superesse remedium uidetur? at in hoc libro, quem tuo iussu primum emittimus, proxima ostenditur ad salutem uia. spes omnis in confessione culpe, in uitiae ac morum emendatione, in summa demum Pontificis auctoritate collocatur. Quae cum per se maxima sunt et curandis Christianae Reip. vulneribus utilissima: tum uero ponderis accedit plurimum ab eximia scriptoris innocentia, doctrina, pietate. quis enim, quibus animi bonis, quibus industriae ingeniique ornamentis abundauerit, qui denique uir quantusque fuerit <sup>10</sup> Reginaldus Polus, aut ignorat aut, si quam modo tantarum laudum partem habet cognitam, non earum memoria et desiderio uehementer commouetur? potest ne quisquam tam inops a iudicio, tam auersus ab humanitate, tam plane ferus esse ac ferreus, qui non <sup>15</sup> intimis eum sensibus dilexerit, cuius non modo in studiis, in moribus, in sermonibus, sed in ipso plane adspectu omnis probitas, omnis luceret humanitas? De religione uero deque Christiani hominis officio quid senserit et iudicarit, non aut in uno altero ue libro <sup>20</sup> ita ostendit, ut in aliis umquam dissenserit, aut ita scripsit, ut aliter uiueret, aut ita uixit, ut interdum sibi non constaret, sed omnia litteris ab illo prodita sine ulla exceptione semper laudarunt hodieque laudant boni et sapientes uiri, quorum directa ad ueritatem ipsam, idest ad unam Dei gloriam sententia nec obtrectandi studio aut inuidia flectitur nec malevolentia aut ambitione mutatur. Vitae uero totius instituta et excellentem in omni actione omniisque fortuna pietatem utinam, quam facile nouerunt, tam libenter imitarentur multi! Opes, honores, clientelas, Regum maximorum gratiam et benevolentiam qui assequuntur, proxime ad felicitatem putantur accedere. at ille haec omnia apud Henricum, Britanniae Regem, et iure propinquitatis et multo etiam magis sua uirtute cum possideret, ultro contempsit, ne turpissimas Regis actiones et aduersantem Christi uicario sententiam probare aut

etiam adiuuare cogeretur. Patauii diu uixit, quamquam erat habitu naturae prope diuino, liberalibus tamen disciplinis uehementer deditus; et cum eloquentiae atque philosophiae pari studio flagrauerit, in utram tamen magis enituerit, non facile est existimare. illud certe constat, qui uel meliora uel ornatoria scriberet, hac hominum memoria extitisse neminem. quamquam id ei propositum fuit, eo direxit cogitationes omnes atque curas, ut philosophiae scientiam non tam scriptis, quam uita ostenderet. itaque maior atque excelsior Patauii intenui et humili fortuna fuit, quam cum in Regno omnibus copiis et ipsius maxime Regis gratia florereret. Hic, hic nimirum uerus est ac praestantissimus optimorum studiorum fructus, si quis a se ipso pendeat, si temporum uicissitudines non extimescat, si aduersus hominum iniquitates fortunaeque iniurias ratione et uirtute pugnet. quam in Polo constantiam et sapientiam fuisse quis ignorat? metuenda erant a Rege potentissimo insidiae, metuenda uis, propterea quod suscepta Ecclesiae caussa luculento illo de Pontificis auctoritate libello susceptum simul a se grauisimum eius odium intelligebat. deserebatur etiam quotidie magis a re domestica, fortunis exclusus amplissimis. nemo tamen eum deiecto aut demisso sensit esse animo, nemo uidit umquam tristiore uultu. in sermonibus, in consuetudine, in conuictu, in tota denique uitae ratione tranquillitatem mentis, quem habuerat antea, perpetuo retinuit. Nec defuere, quae numquam sperauerat ac ne cogitauerat quidem, tantis debita uirtutibus praemia. nam cum ita uiueret, ut in uno Deo omnia poneret, cetera, quae mortales admirantur, infirma, caduca, inania duceret, cumque in illa Patauini gymnasii celebritate, domesticis otii sui finibus contentus, paucorum admodum consuetudine utesetur, breui tamen, ut sibi uiam facile uirtus aperit, ita manauit fama de admirabili eius prudentia, temperantia, doctrina, ut ad aures Pauli III. Pont. Max.

peruenerit. qui cum esset ea mente praeditus, ut nemo umquam magis de ornanda egregiis Cardinalibus ecclesia cogitauerit, eo iudicio, ut nemo in delectu errauerit minus, commotus multorum non dubio sermone Reginaldum Polum disciplinae Christianae renouandae caussa cum praestantibus aliquot uiris ad Vrbem acciuit eumque paullo post non petentem, non optantem, prope etiam recusantem Cardinalem creauit. In hac dignitate, cum alios antea, se ipsum uicit omni genere laudis. Omitto singularem illam, cui par oratio nulla reperiri potest, in caede matris acerbissima fortitudinem atque constantiam. unicum illi contra omnes iniurias omnesque calamitates conscientia praesidium fuit et in aduersis rebus iam antea didicerat esse fortis. grauitatem eximiam pari comitate conditam, mansuetudinem, prudentiam, benignitatem in subleuanda miserorum inopia non attingo. communia sint haec, in quibus tamen praecipua quadam laude Polus excelluit: uenio ad id, quod a Cardinalis persona proprie postulatur. Nam, ubi primum sacerdotio est ornatus amplissimo, non ille mentem, ut multi, cum fortuna mutauit, non sericam uestem, non argenteam supellectilem, non deinde illustrem aliquam aut opimam prouinciae praefecturam appetiuit, sed contemta prorsus rerum humanarum specie diuina studia, quae antea non leuiter attigerat, toto pectore complexus de tuenda Pontificii iuris maiestate, de augenda inter homines Dei gloria, de illustranda ueritate dies noctesque cogitare coepit. quantum enim in ea philosophia, quae a sensibus dicitur, erroris insit atque obscuritatis, cum antea non ignorasset, tum uero totus ad eam philosophiam traductus, quae caelestium bonorum cognitionem parit, clarissime perspexit. iam illam, quae colligitur ex rhetorum praeceptis, eloquentiam, in qua praeter ceteros antea floruerat, neglexit penitus inanemque duxit, cum sacrorum librorum uoces non aurium uoluptati seruientes, sed ad intimas animorum partes incredibili

quadam suavitate penetrantes exaudiuit attentius. Nec uero quidquam habuit antiquius, quam ut a sanctissimis Ecclesiae legibus discedentes quoquo modo ad sanitatem redirent, cum ipse multos cohortatione sua, 5 consilio, doctrina, nonnullos etiam lenitate quadam ad meliora consilia conuerteret. Incidit tempus, cum de sufficiendo post obitum Paulli III. Pontifice habenda Cardinalibus deliberatio esset. affuit Polus ita sedato animo, ita cupiditatis et ambitionis ex- 10 pers, ut maiore Collegii parte Pontificatum ad eum deferente non statim assenserit differendamque rem tantam in posterum diem censuerit. fore enim, si probaret Deus, eundem post aliquot horas Cardinalium consensum; sin minus, omnino sibi, quod Deo displi- 15 ceret, placere non posse. Scripsit etiam in eo Conclavi praeclera quaedam de officio Pontificis, quae cum aliis eius libris, quos Ioannes Moronus, Cardinalis ob summa erga Sedem Apostolicam merita perpetuamque uitae innocentiam clarissimus, accurate seruauit, 20 propediem in lucem proferentur. quibus in libris cum spirare adhuc mens illa diuini hominis et uigere uideatur, afficimur non tam praeceptis atque doctrina, quam recordatione tantarum uirtutum, quas in illo uidimus.

Vitae clausula fuit, in qua ostendit lumen animi in- 25 geniique sui, Britannica legatio. nam cum in illa insula per annos multos duorum Regum imperio, Henrici primum, deinde Odoardi eius filii, legitimus Dei cultus intermissis optimis ritibus obsoleuisset cumque interitus Odoardi succedente eius sorore Maria spem aliquam reuocandae pietatis et religionis attulisset, uisa est unius maxime Poli sapientia rectam errantibus uiam monstrare posse, adiuncta praesertim auctoritate tanta, quantam nec sine uirtute dignitas ulla pareret, nec sine dignitate uirtus. in ea legatione optimos 30 Reginæ sensus confirmauit, principibus uiris et multitudini persuasit, ut nouam haeresim Henrici nefaria libidine inductam abiicerent, ueterem sacrorum disci-

plinam rationemque susciperent, cum Ecclesia, si salui esse uellent, in gratiam redirent; unum esse Romae potestate summa Christi Vicarium, in quo creando commotae Spiritu sancto Cardinalium mentes ex ueteri multorum saeculorum instituto, tradita per manus consuetudine consentirent; quaecunque ille sanciret in terris, ea firma et rata in caelo esse; cetera communis saluti uehementer aduersari, hominum seditionis, uel Satanae potius ipsius inuenta, ut genus humanum, si possit, uniuersum perdat suaequae socios habeat plu- 10 rimos infelicitatis et culpae. Mansit in officio, quamdiu Polus et Regina uixerunt, Britannica natio utriusque innocentia et sanctitate, alterius etiam sermonibus praeceptisque commota. Postea, cum utrumque Deus, cuius abdita consilia non assequitur humana mens, 15 ad caelestis uitae praemia uocasset, lapsa est iterum et concidit illa gens destituta consiliis, quibus antea nitebatur. iamque ad finitimas nationes peruasit haec pestis et dira contagio nec uideretur posse consistere, nisi tua, Pie IV. Pont. Max. sapientia singularis occur- 20 reret Tridenti indicto concilio, Romae omnibus rebus ad rationem aequitatemque reuocatis. Quod uero etiam eorum scripta, quos in beatorum numerum olim Ecclesia retulit, integra, deletis omnibus maculis perulgari iubes; quod excellentem nobis Reginaldi Poli 25 amissa eius uoce doctrinam restituis: mirum est, quam uehementer adiuues communem caussam, quantum se tibi pro ista mente istaque cura omnes homines debere fateantur, quantam ab ipso Deo, qui tibi nostram salutem commisit, gratiam et benevolentiam ineas. 30 Haec sunt illa merita, quibus hominum uita breuissimis circumscripta finibus ad infinitam memoriam propagatur; haec illa numquam satis laudata ueterum Pontificum instituta, quibus hanc nobis Ecclesiam tam praeclare fundatam exstructamque reliquerunt. quae 35 utinam, sicuti propria tua sunt, ita perpetua esse possent! nemo enim dubitat, quin optare tibi perpetuam

uitam idem sit optare nobis perpetuam felicitatem. nec uero cuiquam bono uiro tanti est huiusce lucis usura, quin de sua detractum aliquid uita libenter, si possit, in tuam conferat. sed quoniam hac lege hic omnes ingredimur, ut aliquando discedamus, nec licet nobis in te uno singularem condicionem pro tua singulari beneficentia postulare, saltem, ut quamdiutissime te praesente perfruamur, et petimus a Deo supplices et futurum pro summa eius erga nos clementia confidimus. magna enim sunt, quae iam inchoasti, maiora tamen, quae mente designas. nihil uulgare cogitas, nihil humile, nihil angustum. metiris omnia tua dignitate potius quam communibus exemplis. praecipue, non enim Pontificiae laudes in mediocritate uersantur; nec decet, qui potestate et honore cunctis hominibus antecellat, eum ab ullo homine recte agendi cupiditate studioque superari. In te igitur, Pontifex Max. primum tuendae atque amplificandae religionis, deinde eius otii conseruandi, cuius auctor et custos antea fuisti, sita omnis spes est. a te honesta studia, a te liberales disciplinae, a te ipsa uirtus ornamenta sua repetit. tu, quod facis et fecisti egregie, perpetuo facies, ut omnes gentes diurna pace, iustitia, pietate foueas, urbem Romam operibus magnificentissimis et cum ipsa antiquitate comparandis exornes, ciuitatem tui studiosissimam, superiorum temporum calamitatibus afflictam perpetua benignitate, recrees, denique tollas aliquando ex imperitorum animis dubitationem illam, quae laudabilia multorum studia remoratur, utrum res maximas fortuna possit sine uirtute perficere, an uirtus, quo contendat, sine fortuna peruenire. de quo quid sentires ipse, ostendit iam pridem uitiae tuae ratio; nunc, ut omnes idem sentiant, facile unus praestare potes restituta iis artibus dignitate, quae te talem tantumque fecerunt, ut, quales ipsae quantaeque essent, ope tua studioque omnes mortales intelligerent. [Romae MDLXII.]

## L.

Pio IV. Pontifici Maximo (VIII, 1).

Quid antea de litteris ac bonis artibus existimaueris, Pie IV., Pont. Max., quam semper fueris hodie que sis ad eas excitandas ornandasque praedclare animatus, et omnes iam pridem norunt et ego superiore anno sum expertus, cum eo me consilio Romam euocasti, ut sacros praecipue libros ab haereticorum nefaria peste vindicatos ederem quam liceret emendatissime et in hac elegantioris olim doctrinae parente atque altrice, nunc diuinorum institutorum custode ac praeside Vrbe perpetuum meae uitiae domicilium collocarem. cum ista mente istaque ad bene agendum propensione summam potestatem coniunxit Deus, non solum ut impendentes Reip. Christianae calamitates auerteres, quod a te curari egregie atque effici omnes fatentur, uerum etiam ut a publica cura oculos interdum conuerteres ad priuatorum incomoda, eaque cum uideres, opem afferres non pro cuiusque libidine, sed pro iudicio ac sapientia tua. haec me cogitatio diu uerentem, ne appellare litteris Maximum Christi Vicarium, excubantem animo semper pro Christianae Reip. salute, impudentiae posset adscribi, ab ancipiti consilio ad certam sententiam reuocauit efficitque, ut ea scribere audeam quae ne coram agerem, maiestate tua primum, deinde etiam pudore quodam meo sum deterritus. Totum hoc imprimendi munus, quod mihi a te mandatum pro mea fide euro, duas habet partes: publicam unam, quae ad communem animorum utilitatem pertinet, ut e sacris libris maculae omnes eluantur; alteram priuatam, ut ea mihi interim suppetant, quae si absint, mecum et cum meis agatur incommodius. Quod ad priorem attinet, facerem arroganter, si tibi tantam rem, qua nescio an ulla magis hoc quidem tempore omnibus expediatur, studeam commendare, cum quattuor

spectatae uirtutis et innocentiae Cardinalium, quos huic negotio praefecisti, singularis prudentia nihil deesse patiatur. quare hanc partem, cui nondum tua liberalitas defuit nec, ut spero, umquam deerit, omitto non inuitus: de me ipso, siquidem tua permittat humanitas, (quid autem ea non permittat?) attingam pauca. Ego cum ad Vrbem ueni, licet a Pio IV. recte et laudabiliter uiuendo sperari posse omnia considerem, tamen efferri me cupiditate numquam sum passus, nec situi honores nec auri argenteique splendore sum captus; id scilicet unum spectau maxime, ut benevolentia tua, in qua pono omnia, perpetuo fruerer, eaque me, quantum consequi studio, quantum industria liceret, non indignum paeberem. domesticis rebus, 15 quas negligere prorsus, qui pater est, non potest, amare nimium, qui se Christianum esse meminit, non debet, satis consultum putabam honorario illo annuo, quod a tua benignitate impetraveram. nec dubitare tamen poteram, si quid praeterea meae rationes exi- 20 gerent, quin id haurire possem ex eodem fonte, ad quem aditus ambitiose petentibus uix pateret umquam, moderata cupientibus precludi numquam soleret. sic annus abiit nec mihi nouam interea cupiditatem dies attulit. quae etiam admonet, quo propius ad huius 25 peregrinationis, quae uocatur uita, finem accedimus, eo minus de uiatico laborandum. itaque mutatum nihil est in consiliis meis: animus, quos antea sibi fines praescriperat, iisdem se continet, ultra nihil appetit. sed corporis alia quaedam ratio est. aetas 30 iam ingrauescens quasi extra ordinem multa desiderat; multa etiam praesertim in laboribus ac studiis ualetudo requirit imbecillior. quae si negligam, ingrate mihi uidear agere cum Deo, a quo acceptum munus magni facere ac tueri diligenter debemus. quid caritas libe-

<sup>1</sup> 'Cardinalium': Moronus, Amulius, Tranus, Carolus Borromaeus.

rorum meorum, quibus in me uno sunt omnia? ea me appellat nec patitur obliuisci, quid naturae debeam, et mihi me ipsum eo nomine commendat, quod in mea salute multorum salus fortunaeque nituntur. Quae cum ita sint et cum his caussis, quas commemorau, 5 magnopere confidam, tamen ita statuo, maiorem commodi mei spem in tua praestanti bonitate mihi esse reponendam. quare nihil definio neque mihi certum beneficii nomen peto. quod qui faciunt, ignorant sci- licet, a quo petant, et in angustum reuocant, quae 10 latissime patet, benignitatem tuam. ego rationes meas Principi maximo et ad beneficentiam nato commendare me intelligo. nihil me postulare praecipuum decet. unum illud indicare satis est, fulciri oportere subsidio aliquo fortunas meas. quod ipsum tamen uoluntati 15 arbitrioque tuo totum permittatur. mihi quidem, si quid a tua liberalitate proficiscatur, quidquid sit, aequa gratum futurum est, ac si me omni beneficiorum genere cumulasses. [Romae. MDLXII.]

## LI.

20

Carolo Borromaeio Cardinali (VIII, 2).

Non patitur aut benignitas aut consuetudo tua, ut appellandus a me sis de eo, quod semel et iterum humanissime promisisti, et ego is sum, qui, quod semel petii, licet ad constituendas fortunas meas ualde 25 pertineat, impetrare cupiam, non exprimere. uerum tamen non sum ueritus, ne tibi molestiam afferret iterata petitio, hominis praesertim studiosissimi et de tua laude, quantum imbecillitas mea praestare possit, assidue cogitantis. Optabile est, ut, qui optima cu- 30 piunt, iidem uel omnia possint, uel apud eos, qui

possunt, auctoritate et gratia plurimum ualeant. tibi utrumque contigisse non stulti homines arbitrantur. nam et natura propensus es ad ea, quae praeclara sunt, et haec ipsa propensiō singulari ingenio et uirtute coniuncta ita tibi amorem conciliauit sapientissimi Pontificis, auunculi tui, ut, cum omni te munere dignum ducat, tum uero libenter translata in te grauiissimorum negotiorum parte releuetur. amplectere igitur pro tua summa prudentia, uel retine potius, quam amplexus iam es, occasionem diuinitus datam. eripuit iam benemerendi consuetudinem temporis iniqitas. eam si restituis, quod facere coepisti et facies, iisdem, quibus maiores tui, gradibus in caelum adscendes reicta tuae familiae gloria, quam nulla dies exstinguat. Ego autem si per te consequor, id quod in manu tua situm est, ut Romae libenter uiuam — uix enim libenter, ubi parum commode, quisquam uiuit — dabo operam et fortasse efficiam, ne sit obscurum beneficium tuum. memoria quidem et uoluntate, si re ipsa minus potero, ingrati animi culpam uitabo. Vale. Romae, IV. Kal. Nou. [MDLXII].

## LII.

Mario Nizolio Parmam (VI, 16).

Dum aliquid ad te scribere quotidie cogito et tamen diem e die exspecto spe uacui temporis, non modo ut commodius, sed etiam ut uberior possem scribere, fecit, ut anteuerteres, humanitas illa tua, quam ego coniunctam pari doctrina in amore et in ore semper habui. ac mihi quidem siue ratio ipsa siue amor in te meus facile persuadet, ut praereptum abs te officii priorem locum non solum aequo animo feram, uerum etiam gaudeam. quid enim mihi aut

est aut esse debet optabilius atque iucundius, quam, a quo maxime omnium diligi cupio, eum dare operam, ut id me esse consecutum intelligam? Quod autem eorum librorum, in quibus et figurarum et argumentandi amplificandique uaria genera complectentur, quasi specimen quoddam ad me mittendum putasti: siue tu id feceris, ut obsequerere studio meo, cum id me ualde cupere intelligeres, siue ut eliceres iudicium meum, quod me uelle tua caussa multum, posse aliquid fortasse hac quidem in re, animum induxisses, utroque nomine est sane, cur te amem ac tibi debeam plurimum. nec deesse patiar, qualecumque est, uoluntati tuae iudicium meum. Ego enim, ut uere dicam, istam excellentem ad bene de litteris merendum animi tui propensionem ita probo, ut efferam laudibus. agere autem haec te simul omnia et implicari tot rebus eodem tempore, quas curare singulas et confidere permagnum est, aequo probare non possum. Nec me fugit, argumentandi amplificandique ratio, praesertim a te tradita, quem afferre fructum possit. sed figurarum uia, natura obscurior, praeceptis ad hanc diem minus cognita, usu certe parum trita, poscere primo loco uidetur lumen aliquod doctrinae tuae, ut ad exoptatam omnibus eloquentiae laudem certum iter aliquando unius industria patefaciat. duo reliqua mox; sunt enim praeclara planeque studio tuo digna. interim hoc unum si ages, primum tibi ipsi laborem ualde minues, sine ulla tamen imminutione laudis tuae; deinde communis desiderii exspectationem ex inueterata iam tuae uirtutis opinione ortam explebis aliquanto maturius. quam multi enim sint, qui haec latinae orationis lumina nondum uiderint ac ne esse quidem ulla suspicentur, quam pauci uero, qui, cum ea uideant, imitandi tamen uiam et rationem ignorent, scis ipse omnium optime et iudicasti iam ab illo tempore, cum te hac ipsa de re conjecturum esse artem quandam eamque illustraturum unius Cice-

ronis exemplis professus es. nimium diu debes, mi  
Nizoli, quod olim potentibus a te tribus familiaris-  
simis tuis tuaeque gloriae cupidissimis, Petro Bunello,  
Paulo Magnulo, mihi, tunc adolescentulo, saepe pro-  
misisti. nec tamen urgere te audeo, hominem aetate  
infirmum, oculis non bene utentem, publico etiam  
docendi munere districtum. sed meam sententiam de  
re dicendam putaui. in quo habui rationem in primis  
ualetudinis tuae, ueritus, ne, cum multa senex ad-  
modum suscepseris, omnia perferrre uix possis. de  
tempore autem etsi iam indicaui non tam, quid ego,  
quam quid omnes cuperent, tamen moderaberis ex  
prudentia tua et eo quidem animo, ut in magna ex-  
spectatione nos quoque de tuo commodo uehementer  
laborare tibi persuadeas. Evidem, si me audis, etiam  
illud suaserim, ne ad figuram oratorum similia aggre-  
gares poetarum loca. quorsum enim? cum ab uno  
Cicerone omnis ubertas et quasi silua tum rerum tum  
uerborum sumi possit. quod si poetis prodesse uis,  
hoc quoque separatim fiat: bene locabitur industria.  
nec ego aspernor ea studia, quae colui adolescens et  
quorum ope fateor me ad aliquam oratorii numeri  
scientiam facile peruenisse. nunc elabores uelim et  
hanc unam et simplicem omnium, ut ego sentio,  
maximam ac difficillimam eloquentiae partem. quo  
in genere siue tu uerborum siue sententiarum orna-  
menta quaeras, non video, cur uno Cicerone contentus  
esse non possis. mihi quidem, cum immensas eius  
opes intentis oculis contemplor, egere interdum ipsa  
paene Graecia uidetur. certe de nostris, qui ad ean-  
dem laudem adspirare potuerit, neque fuisse antea ne-  
que fore quemquam puto. Dixi, quid sentirem, ingenue  
pro mea consuetudine, libenter pro amore in te ue-  
terrissimo atque uerissimo. tu quid statuas, utrum in-  
stituta commutes, an, ut coepisti, pergas, pro tua  
singulari sapientia iudicabis. Commentarios meos in  
epistolas Ciceronis, quae Familiares vocantur, cum

a te exspectari video, augeri mihi animos ad scriben-  
dum sentio. et quamquam tu non instes, admoneri  
tamen uideor, ut absoluam. sed hoc nec sine otio  
fieri potest et Romae otium optare eius est, qui Ro-  
mam ipsam ignoret aut qui, quod accidat uniuersis,  
in eo sibi praeципiam condicione sperare solus  
audeat. Sed quia cessamus inuiti et quia, quod fuit  
in opere difficilis, id transactum iam est, enitemur,  
ut reliqua diu non desiderentur. angustiae temporis  
obstabunt. at detrahere aliquid somno et conferre ad  
lucubrandum licebit. turpe enim nobis est, qui uer-  
samur in artium nobilissimarum studiis, antelucana  
uinci leuiorum opificum industria, praesertim cum illi  
nihil praeter ea, quae corpori seruiunt et uetustate  
corrumpuntur, nos animi fructum cum nominis im-  
mortalitate quaeramus. Vale. Romae, IV. Kal. Dec.  
MDLXII.

## LIII.

## Andreae Gostinio Cracouiam (VI, 17).

Recte coniecisti obrui me plane negotiorum flucti-  
bus. nam qui antea, cum essem Venetiis, uel infimi  
ordinis hominibus respondere ad me sribentibus con-  
suessem, scilicet Andreae Gostinio, doctissimo et elo-  
quentissimo uiro, summa apud principes auctoritate  
et gratia, humanissime sribenti nihil rescriberem.  
tum uero me hominem non esse minimeque dignum  
iis litteris putarem, quibus ab ineunte aetate ita  
meum studium dedi, nihil ut antiquius habuerim,  
nihil omnino dixerim praestantius. Feci tamen in  
summis occupationibus, ut orationem tuam legerem.  
de qua sic statuo, scriptam esse grauitur et ornata,  
sic, ut ex ista prouincia, quae nunc egregiis floret  
ingenii, tibi comparem paucos, anteponam neminem.

quo sane nomine uehementer tibi gratulor et libera-  
libus disciplinis, quibus ab ista eloquentia quantum  
ornamenti possit accedere, mente iam prospicio. Perge,  
mi Gostini, per eam uiam, quae te ad immortalem  
5 gloriam dicit. nihil optabilius sapienti, quam ea  
quaerere, quae uulgs contemnit, eos uitae terminos,  
quos natura praescripsit, uirtute proferre. quod tu  
potes et uelle debes, et, ut uelis, ego te amicitiae  
caussa nuper inter nos institutae non solum moneo,  
10 uerum etiam rogo. De migratione nostra video te ex  
aliorum litteris cognouisse. nunc ex meis hoc scito  
amplius, cum hic honestissimorum hominum et bene-  
uolentia et consuetudine fruar, nec mihi quidquam in  
mentem uenerit optare ac petere, quod a summo Pon-  
15 tifice Pio IV. non facile sim consecutus, angi me  
tamen, quod studiis nostris, quorum quae sit suauitas,  
ipse optime nosti, ita diuellar, ut ex iis, quae pro  
communi utilitate non pauca eram exorsus, pertexere  
nihil liceat. quam iacturam, fortasse re minimam,  
20 tamen, ut ad iuuandas bonas artes animi mei pro-  
pensio est, fero molestissime. Quocirca tibi iam tui-  
que similibus, qui mihi uoluntate pares doctrina et  
otio praestant, cogor tradere uigiliam meam idque  
facio libentissime, qui publici commodi rationem  
25 ipsam per se, non cum mea laude coniunctam, plu-  
rimi semper fecerim. Ego tibi, si quid operae nauare  
possum, id totum polliceor ac defero. seruiam liben-  
tissime, quantum in me erit, uoluntati commodisque  
tuis. Vale et Petrum Misconium, Andream Patricium,  
30 singulares uiros, quibus fortasse excidimus intermisso  
litterarum officio, rogo te, meis uerbis diligenter  
saluta. Romae [MDLXII aut MDLXIII].

## LIV.

[Andreae Duditio] Episcopo creato (VI, 22).

Etsi de futuris rebus affirmare grauitatis et pru-  
dentiae non uidetur, conjecturam enim saepe fallit  
euentus et obscuritatis plena sunt omnia, si quis 5  
tamen eas persequitur diuinandi uias, quae ab excel-  
lentibus et ingenii et studiis a cognita industria,  
a spectata uirtute ducuntur, hunc ego opinionis errore  
numquam labi, hunc optimum esse uatem existimo.  
quae me ratio mouit ante aliquot annos, ut de tua 10  
dignitate praedicerem ea, quae partim consecuta iam  
sunt, partim sic a me exspectantur, quasi longe non  
absint. quid enim agebant et quo spectabant curae  
illae tuae ab ipsa paene pueritia susceptae? quae res,  
quae spes tibi proposita fuit, cum Reginaldi Poli 15  
Cardinalis innocentia et litteris eximii contubernium  
ac domesticam consuetudinem expetebas? quid, cum  
Lutetiae post obitum Poli Vicomercato, Patauii Ge-  
nuae, praestantibus in philosophia uiris, operam dabas?  
quidquam ne sequebare praeter ea, quae qui adipi- 20  
scuntur, omni honore digni et habentur et sunt? nos  
quidem te, amici tui, Patauii praeclera studia ita com-  
plexum, ut diuelli uix posses, cum et creberrimae  
propinquorum litterae in patriam euocarent et praesens  
frater non modo hortaretur ad redditum, uerum pre- 25  
cibus etiam peteret atque obsecraret, ui propemodum  
extrusimus, inuiti omnino, quibus carendum te esset,  
cuius consuetudine nihil suauius. sed ita duximus  
expedire tuae laudi, cum intelligeremus, quanto futura  
esset illustrior ingenii tui facultas, ab otio litterarum 30  
ad res gerendas traducta, praesertim in ista prouincia,  
in qua tibi maiorum tuorum uirtus tritum iter ad  
gloriam reliquisset, isto Imperatore, quo nemo bonas

2 Ab anno 1571 pro nomine asteriscus positus est.

artes excipit liberalius, his etiam temporibus, cum Christiana resp. domesticis hostibus uexata ab iis, qui eam doctrina, probitate, prudentia iuuare plurimum possunt, id est a tui similibus, opem poscere videatur. Quocirca primum tibi gratulor ob actiones illas Tridentinas, in quibus ostendisti saepe, ut audio, pro communi salute lumen animi ingenique tui, numquam inops a consilio in ambiguis rebus, numquam in maximis ac difficillimis a constantia relictus; deinde uero, quod tantorum meritorum egregie memor optimus et sapientissimus Imperator non solum Quintoeclesiensi te ornauerit Episcopatu, qui summis uiris deferri solitus honor est, uerum etiam ad arcana res admissum iis interesse consiliis uoluerit, unde manat cum gloria prouinciarum salus, unde proficiuntur ea, quae multis re, exemplo omnibus expidunt. omnibus enim utile illud est, quo Principibus Christianis recte imperandi ratio et emendatae disciplinae formula praescribitur. Atque equidem uidere iam uideor et plane conjectura prospicio, qualis et quantus in isto munere bonorum omnium beneque intelligentium sententia sis futurus, tum eloquentia, qua excellis, tum ratione, prudentia, integritate, quae in omnibus natura ipsa inchoat, industria perficit in paucis. quod nisi ita fore confiderem et nisi tuos ad laudem impetus iam inde ab eo tempore, cum te mihi quasi meis informandum sermonibus tradidisti, probe cognitos haberem, facerem id, quod tu, ut opinor, amori in te meo facile concederes: hortarer te et precibus etiam agerem, iisdem scilicet, quibus agerem cum filio meo, si isto loco esset, ut assiduo cogitares, quam personam gereres, quam grauem, quam illustrem, a quo impositam Principe. qui cum suum de te iudicium beneficio maximo declarauerit, beneficium tamen ipsum significatione iudicii sui uehementer auxit. quid enim putas esse in rebus humanis optabilius, quam ei non displicere, qui nisi Deo ualde placeret ualde-

que carus esset, incursione et ui barbararum gentium uastarentur omnia, legibus, moribus, hominibus, urbibus denique ipsis extremum impenderet exitium? Multa sunt opinionibus hominum excelsa atque ampla; quae si quis consequi uult, curas suscipiat, labores 5 perferat, de ipsa interdum uita periclitetur necesse est. haec tibi, mi [Dudit], (meum enim adhuc appello, nec, ut spero, ista mihi te dignitas immutauit) haec, inquam, tibi cogitanda non sunt. nam quid tu non habes, cum habes hoc unum, ut mores, ingenium, 10 studia tua Ferdinandus Imperator probet? hoc eiusmodi est, ut neque diu solum esse possit et, si omnia consequantur, omnia tamen unum uincat. Quare isto bono sic fruere, quasi fonte et capite bonorum omnium et quasi omnium maximo. Tuos uero sensus, tuas 15 actiones in omni uita non dubito quin ad immortalis Dei gratiam conferas. sic educatus, sic eruditus es. hanc ego tibi laudem tribuebam adolescenti; nunc si uerear, ut robustior aliter sentias ac tui te dissimilem praebreas, faciam imprudenter. Retine igitur institutum et persuade aliis exemplo tuo uerum decus in bene agendi perpetuitate positum esse, nihil opes ad laudem, nihil praefecturas ualere, obsolescere prorsus honorum insignia, nisi splendor uirtutis accedat. quod quia te sentire certo scio, propterea tibi 25 ex animo uereque gratulor accessione dignitatis tuae. et quamquam uariis distinebar curis, feci tamen libenter, ut hanc ad te, indicem laetitiae meae testemque uoluptatis, epistolam mitterem. cui si responderis, iucundum tibi fuisse officium meum intelligam; sim 30 minus, molestum tamen fuisse numquam putabo et occupationibus hoc tuis, illud amori tribuam. Vale. Romae, Kal. Ian. MDLXIV.

## LV.

Mario Corrado Neapolim (VII, 7).

Etsi nec magis, quam soleo, uocabam et ad quotidianas occupationes accesserat cura sane grauis ex 5 interitu suscepta domestici hominis ad mea negotia uehementer apti, feci tamen amore impulsus, quo te propter ingenii doctrinaeque praestantiam mirifico sum complexus, ut epistolae tuae responderem. quae mihi uoluptatem eo maiorem attulerat, quod te Neapolim 10 uenisse nec statim discessurum cognoui. saepius enim et commodius ultiro citroque cursantibus publicis tabellariis tu de meo, ego de tuo statu audiam. Videre mihi uideor te totum in litteris esse. cupio non inanem esse coniectaram. ut ut est, hoc equidem spectro 15 delector et mirabiles industriae tuae fructus exspecto.

Ad Latinam uero linguam quod attinet, mihi crede, sine caussa laboramus. an illa tibi, tot ueterum illustrata monumentis, tot etiam recentiorum probata testimoniis uel nostro uel cuiusquam egere patrocinio 20 uidetur? praesidii satis atque opum in ipsa positum est ad repellendas istorum iniurias, quae tamen in ipsos recidunt. nam ei nemo maledicit, qui se ipsum inscitiae non condemnet. quod si latinae linguae species et pulchritudo, quae uulgi oculis non patet, 25 cognosci ab omnibus posset, amores incredibiles, ut ille ait, excitaret sui. me quidem sic affecit, cum tamen integrum eius formam nondum nouerim, extrema quaedam lineamenta uix adspicerim, ut reliquas uoluptates contemnam, cum hac et in hac libenter et 30 iucunde uiuam. qui uero aliter sentiunt et errare nos existimant, sexcentis eos argumentis licet refellas, parum proficies. quod ego cum iam pridem intellexerim, pauca quaedam scripsi ad indicandam sen-